Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

Z

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

in grec̄ dicitur xerom sicutum probat illud xerofagia
Xeropellena. xerom componit cū pello. Et dicitur
hēc xeropellena nō. i. pellis suā uestis uetus et p̄
cīsa dotrica. Et xeropellēna nō nū. i. uestis sicut
precisus territus Juvenal. xeropellēnas uestes de-
nuit illi. Quidam dicunt xeropellēna.

Xerofagia. rex persaq.
enostato grec. disciplina latine.
Xilobalsamum. xilon qđ ē lignū componit cū
balsamum. Et dicitur xilobalsamum. lignū uel cortex
balsami uel liquor emanans de ligno eius trito.
Xilocasia xilon componit cū casia et dicitur xiloca-
sia sive. lignū casia. Et dicitur scribi p̄ unū e sicut casia.
Xilofagus. xilon componitur cū fagi qđ ē co-
medē. Et dicitur xilofagus ex ḡi p̄nū co-mixtū cōmo-
dens unde xilofagus ḡi. uermis ligneus.

Xilon grec. lignum dicitur latine.
Xilobalsamum in carpobalsamum uide.
Xirofagus. fagin quod ē comedē componit cū
xiro qđ est fructus. Et dicitur xirofagus ḡi. penūl-
eū. Et hēc xirofagia ḡi. Et mobiliter xirofagus ḡi
gum. i. qui uel que uel qđ. fructus tantū comedē.
Xiomirrum. amarus uel mirra componitur cū
xiro qđ est fructus. Et dicitur xiomirrum. fructus
mirre seu aroma uel mixtura mirre et aloës unde
corpa mortuorum conduntur ne putrefascant.

Xiros. id est fructus.
Xps qđ grecū est per x̄ scribendum est x̄ps Ita
x̄tima. si qđ hec figura x̄ rep̄nitat ch̄. i. multi
latini scribunt x̄ps p̄ ch̄. uide in tertia littera m
suo loco. Hic nota qđ feri qđlibz nomes dei scri-
bitur p̄ tres litteras ad signandum misterium tri-
nitatis. x̄ps ergo cū sit nomen dei scribit tribus
litteris p̄pter predicā causam. et grecū. qđ grecū
nomen ē. Hec enim scriptura x̄ps grecā ē. Et ḡe
sunt figure. x̄ enim rep̄nitat apud grecos ch̄ alipi-
ratū et uocatur ch̄. hēc figura p̄ rep̄nitat apud ḡco-
r et dicitur eos ros. Hoc uero figura c̄ rep̄nitat
apud eos e. et uocatur sima. Itē ergo figura rep̄-
sentant in hoc nomine x̄ps illa elemēta que apud ḡ
co habent rep̄nitare ch̄. r. s. et non h̄nt rep̄sentare
apud nos. dicendum est ergo p̄p̄ris loquendo ch̄.
ros sima. hēc enim sunt nomina illorū elementorū
apud grecos. Sed quis aborescit nomina grecā
abhorreat p̄dicā scripturas. et scribat illud no-
men latīnū figens scibz crīstus. uel ut sanffacia
mū ignorātibz līnguaz grecā. scribat crīstus
grecī litteris et in litterando p̄ferat latīna nomi-
na illorū elementorū que rep̄sentant ibi ille figure
et dicant ch̄ r. s. titulus x̄ps. uel sicut communiter
scribitur crīstus scribat.

Xristicola le. vide in ch̄ in iii littera.

vocalis est. et ideo potest terminare
fillabam et incipere quacūq; conso-
nante sequente uel p̄cedente sic om-
nes uocales faciūt. et scribitur tan-
tum in ḡos dōcībus uel barbaris
apud latīnos. si non ubiqz. unde sic
pleniū dixi in principio nono littere
videlicet in I in multis dōcībus ḡ
os uel barbaris an debent scribi p̄
p̄ an p̄. ap̄ nos dōcībus ē cū nosca-
mus illas līnguas p̄fecte. et ap̄ ḡcos
et barbaros in quibusdū locis scribi-
tur I. et in alijs y. Et ideo supērius.

in nona littera tractavi mixtū te dōcībus que
incipiunt ab i se de illi que incipiunt ab y. Sunt tñ
quēdā dōcīes ḡe uel barbare que cōm̄ scribunt
apud nos p̄ y. de quibz eciam determinauit sup̄
in nona littera. Et sunt ista V as V aspis V con-
sonia V consonus V salīum V dea V dida-
dīn V diemā V diopate V dios V dolatīna
dolum V dolotibitum V do V dos V dia
dīna V dīnius V dīo V dīofaba V dīomalū
dīromancia V dīromanticus V dīromellū V dīo-
pīcus V dīropis V las V le V bacū V bādes
lion V lios V lus V lio V nomellum
eos V pallage V p̄pante V paten V patīcūs
per V parapīste V p̄baton V p̄bole V per-
p̄sophia V p̄ben V p̄cencaurus V p̄cīra
p̄dīaconus V p̄dīomīus V p̄forz V poza
bolīcūs V p̄borōneus V p̄cīatēticus V p̄bulia
p̄efanūs V p̄erion V plūdīus V p̄istelīcon
mūs V p̄ogēu V p̄olidīus V p̄omanes V pome-
nes V p̄opīgīum V pos V p̄ostafis V p̄otamus
V p̄othēca V p̄oteb V p̄otenb V rīs V rīmos V ro-
ma V lacū V lachar V lagoga V schinos V stero-
loga V steropītron V xion V xionides
abulen. fuit filius Ipe et interpretatur
fluxus sanguinis. filius noctis. Odor
suauitatis. habitaculum pulchritudi-
nis uel fortis. Sextū enim hunc fi-
bum generat Ipa ideo iam secura
dixit habitabit mecum uir meus
Unde et filius dictus es habitaculum
abulus. i. contrarius uel transgressor. Ipse est
tūlīz diabolus. vñ zabilinus na nū et p̄ cōpolīcō
nē zabiligena nō. zabilo genitus et coī bu et ge-
Zachanas interpretatur memoria dñi sine auxiliū.
Septuagesimo uo anno desolationis templi
completo. zachana p̄dicante memoratus est dñs
populi sui et iussu darij reūsus est dei populus et
reūdicata est urbs et templum
achens interpretatur iustus uel iustificatus. et
est simū nomen non hebreum
Zalata grando. vñ zalam gemmam dicimus
que instar grandinie magna est.
ambri interpretatur laescens uel amaricā.
ap̄rie enim nomen. ab amaritudine est illi figi-
ratum. quia peccando amancavit populū
Zama genus monstri. Et zama eoīz dī qñoz. p̄
Zan. i. aplis (fraude et p̄ qualibet decepcōne
Zeb lupus interpretatur vnde zeb. hostia lu-
Zebdeus interpretatur doratus sui flens. p̄ic
fuit pater iacobī et iohannī euangeliste et apli-
ebub interpretatur (sicut dixi in iacobus.
musca vnde beelzebub uir muscaū dicitur
elo zelas In zelus est
Zelous la sum. i. zelotes nō. A zelus dī. i. emu-
lator. quo nomine dōcīs est simon aplus a uico
galilee cbana. ubi aquam dōns conūtit in vīnum.
cbana enim zelus interpretat̄ Et inde cbaneus
.i. zelotes. de hoc dōcī est in simon. Et scias qđ ze-
lus abqñ dī amor uiri in uxorem pro quo non
p̄ sustinere ne alij misceatur vnde uir dī zelotes
qđ non p̄mittit animam sibi desponsatam forni-
can post deos alienos. Et producit lo-
Zelotipia pie in zelotipus est. Et acuit pi-
Zelotipus. zelus componitur cū tipus qđ est
figura. Et dī zelotipus pa p̄um zelo plenus scibz